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skaffes igen, selv om den bliver overflødig, 
eller hvis der kommer overkapacitet i den. Så 
må man i stedet for finde på noget andet at 
putte ind i ordningen eller institutionen. 

Den holdning er vi i venstre i bund og 
grund uenige i. Vi mener, at når der ikke 
længere er behov for en ordning eller for den 
sags skyld en institution, så må den afskaf- 
fes. Der må foretages de nødvendige tilpas- 
ninger, sågar også på personalesiden. 

Om det konkrete i lovforslaget, nemlig at 
indrette skoletandklinikkerne til ældretand- 
pleje, må jeg sige, at for det første er disse 
klinikker ikke indrettet sådan, at de umiddel- 
bart kan bruges til voksne. For det andet er 
det meget besværligt at transportere f.eks. 
beboere på plejehjem og folk med handicap 
o.lign. til klinikkerne. Det ville ærlig talt væ- 
re bedre at sende tandlægen til beboerne på 
plejehjemmene. 

Derudover mener jeg, at også de ældre 
skal have lov til at vælge deres egen tandlæ- 
ge. Ældretandplejen kan sagtens foregå i det 
system, vi har i dag. Derfor ser jeg ingen 
grund til at kommunalisere dette område. 

Jeg er enig med indenrigsministeren i, at 
der er behov for at se på ældretandplejen 
som sådan, ja, faktisk er der behov for at få 
en samlet politik på hele tandsundhedsområ- 
det, men vi kan lige så godt se i øjnene, at 
der ikke i øjeblikket kan bruges øgede midler 
til den samlede tandpleje. Til gengæld kunne 
en del af de midler, der i de kommende år 
bliver frigjort fra børnetandplejen, vel nok 
udnyttes til en forbedring af den øvrige be- 
folknings tandsundhed. 

Jeg kan derfor tilslutte mig indenrigsmini- 
sterens forslag om, at vi drøfter hele tand- 
sundhedsområdet, når sundhedsstyrelsens 
redegørelse foreligger. 

Agerschou (SF): 

Generelt går SF ind for, a't alle dele af 
sundhedsvæsenet skal drives af samfundet. 
Det hænger for det første sammen med, at vi 
ikke mener, at folks sundhedstilstand skal 
være afhængig af, om man har mange eller 
få penge, og for det andet med, at vi mener, 
at ethvert tænkeligt profitmotiv må fjernes 
fra sundhedsområdet. Derfor er vi da også 
positivt indstillet over for dette forslag fra 
socialdemokratiet. Det åbner en mulighed 

for, at børnetandplejeklinikkerne kan bruges 
af andre grupper end børn. 

Der er nogle punkter, som vi gerne vil ha- 
ve nærmere afklaret under udvalgsarbejdet. 
Dels må der være en række uddannelses- 
mæssige og praktiske problemer, som det 
allerede er nævnt af tidligere ordførere, men 
vi vil f.eks. også gerne have en nærmere af- 
klaring af, hvad begrebet »særlig vanskeligt 
stillede grupper«, det begreb, som bruges i 
bemærkningerne, egentlig indeholder. Vi vil 
også gerne finde ud af, hvordan forslagsstil- 
lerne vil sikre, at pensionister stadig kan 
modtage personligt tillæg til dækning af 
tandlægeudgifter, selv om en kommune har 
besluttet sig til at tilbyde gratis tandpleje på 
en børnetandplejeklinik. 

Men med disse bemærkninger er vi posi- 
tivt indstillet over for lovforslaget. 

Aase Olesen (RV): 
Da mit partis ordfører, hr. Ole Vig Jensen, 

så ganske åbenlyst har et vigtigere job at pas- 
se, skal jeg på det radikale venstres vegne 
afvise det af socialdemokratiet fremsatte for- 
slag om at udvide den kommunale børne- 
tandpleje ud over de i loven angivne alders- 
grupper, nemlig skolebørn under 16 år. 

Jeg vil godt alligevel rose socialdemokra- 
terne for én ting, nemlig for, at man denne 
gang ikke er kommet med helt uholdbare 
sammenligninger mellem udgifterne til den 
kommunale og den private børnetandpleje, 
sådan som man gjorde, sidst socialdemokra- 
tiet kom her i folketingssalen og ville have 
ændret loven. Jeg tager udformningen af be- 
mærkningerne til dette lovforslag som et tegn 
på, at man nu helt har lagt den argumentati- 
on på hylden. 

Hvad angår selve lovforslaget, er også det 
radikale venstre selvfølgelig klar over, at det 
faldende børnetal rejser krav om omstilling, 
og at al omstilling, ikke mindst inden for den 
kommunale og statslige sektor, er vældig be- 
sværlig. Just derfor gælder det om at begyn- 
de at omstille sig i tide. Jo mere vi udbygger, 
des sværere får vi det med omstilling til nye 
børnetal og til nye tider i det hele taget. Vi 
skal ikke bruge denne anledning til ad bag- 
vejen at nationalisere tandplejen. 

Det undrer mig meget, at man kommer 
her og foreslår, at man kan tage ældre ind på 
børnetandklinikker. Da vi sidst diskuterede, 


